
سه شنبه / 23 اسفند 1401 / شماره 5332 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

11
اخباراخبار

 چرخش دیپلماتیک مالدیو
به سمت ایران

ایران  توافق  از  استقبال  با  مالدیو  جمهوری 
روابط  ازسرگیری  برای  سعودی  عربستان  و 
دوجانبه، اعلام کرد که آماده ازسرگیری روابط 

خود با ایران است.
خارجه  امور  وزارت  وبگاه  ایسنا،  گزارش  به 
ایران  توافق  از  استقبال  با  بیانیه ای  در  مالدیو 
روابط  ازسرگیری  برای  سعودی  عربستان  و 
دیپلماتیک، بیان کرد: دولت جمهوری مالدیو 
از بیانیه مشترک سه جانبه عربستان سعودی، 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین 
استقبال می کند که در آن توافقی میان ایران 
روابط  ازسرگیری  برای  سعودی  عربستان  و 
بر  و  اعلام  سفارت ها  بازگشایی  دیپلماتیک، 
احترام به استقلال کشورها و عدم مداخله در 

امور داخلی کشورها تاکید شده است.
وزارت امور خارجه مالدیو لام کرد: با توجه به 
مالدیو  و خوشایند، دولت  مثبت  تحولات  این 
تصمیم به ازسرگیری روابط با جمهوری مالدیو 

گرفته است.
سال  اردیبهشت  مالدیو  خارجه  امور  وزارت 
از  بیانیه ای  انتشار  با  میلادی(   ۲۰۱۶(  ۱۳۹۵
روابط  قطع  برای  کشور  این  دولت  تصمیم 

دیپلماتیک با  ایران خبر داده بود.
واهی  ادعای  این  مالدیو  خارجه  امور  وزارت 
را مطرح کرده بود که دولت جمهوری اسلامی 
ایران در خاورمیانه و به ویژه منطقه خلیج فارس 
و  صلح  “برای  که  کرده  اتخاذه  سیاست هایی 
امنیت منطقه زیان بار بوده” و این مسأله در 
ابعاد متعددی به ثبات، صلح و امنیت مالدیو 

نیز مرتبط است.
خبرگزاری آسوشیتدپرس در آن زمان گزارش 
داده بود که این تصمیم مالدیو که دارای جمعیتی 
۳۴۱ هزار نفری است، از نزدیکی سیاست های 

این کشور به عربستان حکایت دارد.
پیش از این ریاض با افتتاح سفارت در مالدیو، 
مبالغی را به عنوان کمک مالی در اختیار دولت 
این کشور قرار داد و ضمناً مذاکراتی را به منظور 

سرمایه گذاری آغاز کرده بود.

شی جینپینگ به مسکو سفر می کند

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه نوشت، 
دیگر  روز  است چند  قرار  رئیس جمهور چین 

سفری رسمی به روسیه داشته باشد.
به گزارش ایسنا، خبرگزاری رویترز به نقل از 
منابع آگاه نوشت، شی جینپینگ، رئیس جمهور 
چین  قصد دارد چند روز دیگر و احتمالا در هفته 

آینده در سفری رسمی به روسیه برود.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، در این گزارش 
تنها تصریح شده که این رهبر چین به دیدار 
روسیه خواهد  رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
رفت؛ اما هیچ جزئیات دیگری درباره این سفر 

فاش نشده  است.
این سفر در حالی قرار است انجام شود که 
اخیرا در غرب بحث بر سر موضع بی طرف چین 
در قبال عملیات نظامی جاری روسیه در اوکراین 
در  چین  خارجه  امور  وزارت  است.  گرفته  بالا 
تاریخ ۲۴ فوریه همزمان با اولین سالگرد شروع 
درگیری نظامی در اوکراین، سند موضع رسمی 
پکن درباره حل و فصل این بحران را  منتشر و 
تصریح کرد، مذاکرات تنها “راه حل عملی” برای 
جنگ اوکراین است. پکن همچنین از طرح خود 
برای حل وفصل صلح آمیز این جنگ رونمایی 

کرد.

هیات های پارلمانی ایران و بحرین 
دیدار کردند

هیات پارلمانی جمهوری اسلامی ایران که برای 
شرکت در یکصد و چهل و ششمین نشست 
به منامه   )IPU( بین المجالس جهانی  اتحادیه 
رئیس  المسلم«  »احمد  با  است  کرده  سفر 

مجلس بحرین دیدار و گفت و گو کرد.
نوشتند:  )دوشنبه(  دیروز  بحرین  رسانه های 
عصر  بحرین  مجلس  رئیس  المسلم«  »احمد 
هیات  رئیس  رضاخواه«  »مجتبی  با  دیروز 
منامه  به  که  ایران  اسلامی  پارلمانی جمهوری 

سفر کرده است، دیدار و گفت و گو کرد.
رسانه های بحرین به نقل از خبرگزاری رسمی 
این کشور )بنا( اضافه کردند که طرفین در این 
دیدار راه های همکاری و هماهنگی مشترک در 

مجامع بین المللی پارلمانی را بررسی کردند.
اولین  این،  که  داد  گزارش  رسمی  خبرگزاری 
نشست نمایندگان دو کشور پس از قطع روابط 
در ژانویه سال ۲۰۱۶ است. بحرین در ژانویه ۲۰۱۶ 
بیست و چهار ساعت پس از اقدام عربستان 
برای قطع روابط دیپلماتیک از دیپلمات های خود 

خواست تا تهران را ترک کنند.
به گزارش ایرنا به دنبال سفر بهمن ماه آیت الله 
»سید ابراهیم رئیسی« به پکن، »علی شمخانی« 
پیگیری  هدف  با  اسفند   ۱۵ دوشنبه  روز  از 
توافقات سفر رئیس جمهور، مذاکرات فشرده ای 
را به منظور حل وفصل نهایی موضوعات فیمابین 
تهران - ریاض با همتای سعودی خود در چین 

آغاز کرد.
در پایان این مذاکرات، روز جمعه ۱۹ اسفند 
امضای  با  پکن  در  سه جانبه ای  بیانیه   ،۱۴۰۱
»شمخانی« نماینده مقام معظم رهبری و دبیر 
بن محمد  »مساعد  ملی،  امنیت  عالی  شورای 
العیبان« وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و 
مشاور امنیت ملی عربستان سعودی و »وانگ 
حزب  مرکزی  کمیته  سیاسی  دفتر  عضو  ئی« 
کمونیست و رئیس دفتر کمیسیون مرکزی امور 
دولتی جمهوری  و عضو شورای  خارجی حزب 
- ریاض برای  توافق تهران  خلق چین صادر و 
مجدد  بازگشایی  و  دوجانبه  روابط  ازسرگیری 
قطع  از ۷ سال  بعد  دو کشور  سفارتخانه های 

رابطه اعلام شد.

 آمریکا در آستانه یک
»رکود بزرگ « قرار دارد

اقتصادی  مشکلات  مقصر  را  بایدن  ترامپ، 
آمریکا می داند و پیش بینی کرده که “یک رکود 

بزرگ جدید” ایالات متحده را در بر می گیرد.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری تاس، 
آمریکا  سابق  جمهوری  رئیس  ترامپ،  دونالد 
در شبکه اجتماعی خود روز گذشته )دوشنبه( 
آمریکا  اقتصاد  برای  آنچه  به  توجه  با  نوشت: 
می افتد و پیشنهادهایی که درباره بزرگترین و 
ایالات  تاریخ  در  مالیات  افزایش  احمقانه ترین 
متحده مطرح شده، جو بایدن، رئیس جمهوری 
کنونی کشور مانند هربرت هوور )رئیس جمهوری 

آمریکا ۱۹۲۹ تا ۱۹۳۳( سقوط می کند.
وی در ادامه نوشت: ما با یک رکود اقتصادی 
بزرگتر و قدرتمندتر از ۱۹۲۹ روبرو می شویم. برای 
اثباتش هم بانک ها دارند ورشکسته می شوند!!!

روز جمعه، اداره حفاظت مالی ایالت کالیفرنیا 
ورشکستگی شانزدهمین بانک بزرگ آمریکا را که 

“بانک سیلیکون ولی” نام دارد، اعلام کرد.
رکود بزرگ یک بحران اقتصادی جهانی بود که 
از ۲۴ اکتبر ۱۹۲۹ آغاز شد و بازار سهام آمریکا را 

در هم شکست و تا ۱۹۳۹ ادامه یافت.

همزمان با تعلیق مذاکرات احیای توافق، مطرح 
شدن موضوع همکاری نظامی تهران با روسیه در 
جنگ اوکراین و ناآرامی هایی داخل ایران، مزید بر 
علت شدند تا توافق بیش از هر زمان دیگری دور از 
دسترس به نظر برسد. طی ماه های گذشته آمریکا 
و اروپا با صراحت از در دستور کار نبودن احیای 
توافق سخن به میان آوردند، اما حالا به نظر می رسد 
گشایش هایی اتفاق افتاده که می توان از آن ها به 
عنوان نشانه های امیدبخش برای باز شدن گره برجام 

یاد کرد.
چهار پالسی که از احیای برجام حکایت دارد

قطعنامه  صدور  عدم  و  تهران  به  گروسی  سفر 
ضدایرانی در نشست فصلی شورای حکامنخستین 
گشایش  در  امیدبخش  پالس  آشکارترین  شاید  و 
برای احیای توافق را می توان عدم صدور قطعنامه 
علیه ایران در اولین نشست فصلی شورای حکام در 
سال ۲۰۲۳ مورد ارزیابی قرار داد. طی ماه های اخیر 
علاوه بر توقف مذاکرات، انتشار گزارشی از خبرگزاری 
حکام،  شواری  به  آژانس  گزارش  و  »بلومبرگ« 
احتمال صدور قطعنامه علیه ایران را در سطحی قابل 

توجه افزایش داده بود.
به گزارش فرارو، بلومبرگ مدعی شده بود، آژانس 
از غنی سازی ۸۴  آثاری  به  اتمی  انرژی  بین المللی 
رافائل  است.  کرده  پیدا  دست  ایران  در  درصدی 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروسی، 
بود،  کرده  تاکید  حکام  به شواری  گزارشی  در  نیز 
میزان ذخائر اورانیوم غنی شده ایران ۱۸ برابر سقف 
تعیین شده در برجام رسیده است. همزمان مقام های 
امنیتی آمریکایی مدعی شده بودند که زمان گریز 
ایران به ۱۲ روز رسیده است. مجموع این روند، بستر 
را برای صدور قطعنامه احتمالی در نشست فصلی 

شورای حکام مهیا کرده بود.
از دو ماه تعویق، رافائل  در چنین فضایی، بعد 
تهران  راهی  اسفند   ۱۳ و   ۱۲ روز های  در  گروسی 
شد. بعد از صدور یک بیانیه مشترک ایجابی میان 
ایران و آژانس، در نشست فصلی شورای حکام )۱۵ 
تا ۱۸ اسفند( بر خلاف تمامی پیش بینی های قبلی، 
قطعنامه ای علیه ایران صادر نشد. این دو اتفاق، به 
وضوح جدی ترین گام در مسیر عدم تشدید تنش و 

نرسیدن برجام به نقطه مرگ بودند.
دومین نشانه امیدبخش در باز شدن گره برجام 
و  نشده  افشا  مذاکرات  روز  چهار  در  می توان  را 
حصول یک توافق غافلگیرکننده در پکن میان ایران 
تنش  سال   ۷ از  پس  کرد.  پی جویی  عربستان  و 
حداکثری و قطع مناسبات، علی شمخانی و مساعد 
و  ایران  کشور های  نمایندگان  العیبان،  بن محمد 
عربستان، مهم ترین توافق صلح منطقه ای را در هزار 

جدید )۲۰۰۰( به امضا رساندند.
در  کشور،  دو  میان  روابط  سرگیری  از  توافق 
سطحی گسترده و بی سابقه از سوی ناظران سیاسی 
و رسانه ها مورد توجه قرار گرفت. یکی از سطوحی 
که از سوی بسیاری از تحلیل گران مورد توجه قرار 
گرفت، تاثیر این تنش زدایی تاریخی در باز شدن فضا 

برای احیای برجام بود. 
در سطح داخلی ایران نیز این توافق با استقبال ویژه 
رسانه ها و حتی بازار همراه شد. روی خوش نشان 
توافق  به  فرامنطقه ای  و  منطقه ای  بازیگران  دادن 
اخیر نیز همه گی دال بر آن هستند که گام بعدی 
می تواند گره گشایی از پرونده هسته ای ایران باشد. 
با این توافق تهران نشان داد که از پتانسیل و انگیزه 
لازم برای توافق و حل اختلافات با بازیگران منطقه ای 

و فرامنطقه ای برخوردار است.

 در ادامه گام های موثر مورد اشاره، جدی شدن 
موضوع تبادل زندانی ها میان ایران و آمریکا دیگر 
پالسی است که از در دسترس بودن پرونده برجام 
نیز  این موضوع در ماه های گذشته  حکایت دارد. 
مطرح بود، ولی در روز ها اخیر ابعادی جدی تر به 
 ۲۱  / مارس   ۱۲( یک شنبه  روز،  است.  گرفته  خود 
اسفند( حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران نیز در اظهاراتی با اشاره به توافق اولیه برای 
تبادل زندانی تاکید کرد: »در ماه مارس سال گذشته 
طی مذاکرات غیرمستقیم بین ما و طرف آمریکایی 
توافق نامه ای امضا شد که اکنون زمینه اجرای آن 
فراهم شده است. از نظر ما، همه چیز آماده است. 
طرف آمریکایی درگیر هماهنگی های فنی نهایی خود 

است.«
با وجود این که وزارت خارجه آمریکا، توافق تبادل 
زندانی های را ادعایی نادرست معرفی کرد، اظهارات 
امیر عبداللهیان را به وضوح می توان اظهاراتی نزدیک 
به واقعیت مورد ارزیابی قرار داد که شاید آمریکایی ها 
ناخرسند  کنونی  مقطع  در  آن  شدن  رسانه ای  از 
هستند. به طور قطع، تبادل زندانیان میان تهران و 
واشنگتن می تواند گامی جدید در گره گشایی از روند 

احیای توافق باشد.
واپسین و شاید پراهمیت ترین پالس در بازگشت 
امید ها به احیای برجام را می توان مشاهده نشانه هایی 
قطعی و جدی از اراده مصمم مسئولان ایرانی برای 
احیای تنش زدایی مورد ارزیابی قرار داد. هر چند در 
گذشته مذاکرات در جریان بود و نمایندگان ایران و 
سایر طرف ها در وین در حال مذاکره بودند، اما به 
طور مشهود، اراده ای قاطع مبنی بر بازگشت به توافق 

مشاهده نمی شد.

بار  این  می رسد  نظر  به  جدید  وضعیت  در 
خارجی  سیاست  استراتژیست های  و  مسئولان 
را  قطعی  تصمیم  هسته ای،  پرونده  در  کشورمان 
محمد  اظهارات  کرده اند.  اتخاذ  توافق  احیای  برای 
امیر  اتمی، حسین  انرژی  اسلامی، رئیس سازمان 
عبداللهیان، وزیر امور خارجه و سفر علی باقری، 
رئیس تیم مذاکره کننده ایران در مذاکرات مربوط به 
احیای برجام در وین به مسقط پایتخت کشور عمان، 
نشان های اثبات این رویکرد نزد دستگاه دیپلماسی 
از  فراتر  را  اخیر  رویه  تردید،  بدون  هستند.  ایران 
تمامی پالس های مورد اشاره می توان مهم ترین نشانه 

در حوزه باز شدن گره توافق مورد ارزیابی قرار داد.
سه مانع بزرگ در مسیر احیای برجام

سایت های  و  تاسیسات  بر  آژانس  نظارت های 
احیای  مسیر  در  مانع  نخستین  ایران،  هسته ای 
توافق است. البته این اختلاف، به وضوح قابل رفع 
و مکانیزم آن نیز تا حدود زیادی برای ایران و آژانس 
تفهیم شده است. سازمان بین المللی انرژی اتمی، 
طی بیش از یک سال گذشته، بر موضوع نظارت 
و بازرسی از سه سایت هسته ای مریوان، ورامین و 

تورقوزآباد تاکید کرده است.
جمهوری اسلامی ایران بار ها اعلام کرده که تمامی 
توضیحات و شفاف سازی های لازم را به آژانس ارائه 
شده، ولی سران آژانس و کشور های غربی همچنان 
نسبت به مسائل فنی و نظارت ها در این حوزه تاکید 
دارند. گزارش های اخیر آژانس مبنی بر یافته شدن 
ذخایر  سقف  افزایش  و  درصدی   ۸۴ غنی سازی 
اورانیوم غنی شده ایران به ۱۸ برابر سقف تعیین شده 
در برجام این نگرانی ها را تشدید کرده است. در گام 
اول به نظر می رسد حل این اختلافات فنی بسیار 

مهم و جدی خواهند بود.
علاوه بر این اگر در گذشته تمرکز اصلی مذاکرات 
برجامی بیشتر بر سر مسائل فنی بود و به صورت 
محدود از مسائل فرا برجامی، همچون سیاست های 
منطقه ای ایران سخن به میان می آمد؛ در وضعیت 
برای  که  است  برجامی  فرا  موضوعات  این  جدید 

غربی ها اولویت پیدا کرده است.
برای آمریکایی ها و اروپا، جنگ اوکراین بزرگ ترین 
جنگ و بحران طی تمامی سال های بعد از جنگ 
هم چون  را  جنگ  این  آن ها  و  بوده  دوم  جهانی 
مساله ای حیثیتی در عرصه تقابل با مسکو می نگرند. 
در چنین بستری، همان گونه که مقام های اروپایی و 
آمریکایی با صراحت مدعی شده اند، فراتر از مسائل 
فنی، مداخله تهران در جنگ علیه کی یف، مانعی 
بزرگ در مسیر احیای توافق خواهد بود. هویداست 
در صورت حل نشدن این گره، هر گونه اقدام در 
مسیر احیای توافق می تواند به شکست منتهی شود؛ 
لذا ضروری به نظر می رسد این مساله میان ایران و 
غرب، قبل از اقدام به احیای برجام حل و فصل شود.
شاید  اوکراین،  بحث  و  فنی  مسائل  از  فراتر 
جدی ترین مانع در مسیر احیای برجام در ارتباط با 
مساله حقوق بشر در ایران باشد. ناآرامی های چند 
ماه  گذشته ایران، نه تنها در سطح محافل سیاسی 
و رسانه ای، بلکه در سطح کلان افکار عمومی جوامع 
غربی )در بطن آن ها آمریکا( را به سوی این موضوع 
معطوف شده است. وضعیت در مقطع کنونی به 
گونه ای است که دولت جو بایدن، برای قدم برداشتن 
در مسیر احیای برجام نمی تواند به مقوله حقوق 
بشر بی توجه باشد. در حالت حداقلی باید کارگزاران 
کاخ سفید، فضا را برای اقناع افکار عمومی مهیا کنند.

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه چشم انداز روابط ایران و چین را 
برای سال های آینده امیدوارکننده دانست و در عین حال تاکید 
باید  باشیم  داشته  توسعه گرای خوبی  رابطه  بخواهیم  اگر  کرد: 

مساله هسته ای ایران به نتیجه برسد.
عبدالرضا فرجی راد در گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از چشم 
انداز آینده روابط ایران و چین اظهار داشت: طی یک سال و نیم 
و دو سال گذشته با چین روابط مثمرثمری که انتظار می رفت، 
نداشتیم اما خوشبختانه در این یک ماه اخیر تحولاتی که اتفاق 
افتاد با سفری که رئیس جمهور به چین داشت و همچنین به 
دنبال آن وساطتی که چینی ها در برقراری روابط تهران-ریاض 
داشتند، به نظر می رسد چشم انداز امیدوار کننده ای برای سال 

آینده و سال های  آینده می توان متصور بود. 
وی تصریح کرد: در واقع روابط ایران و چین به نوعی با رابطه 
با  ایران  روابط  چه  هر  و  است  خورده  پیوند  منطقه  با  چین 
کشورهای منطقه و عربی بهتر باشد طبیعتا با چین نیز ارتباط 

بهتر خواهد بود. 
این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با تاکید بر این که چشم انداز 
امیدوار کننده ای در روابط تهران و پکن وجود دارد، گفت:  البته 

به  منوط  باشیم  داشته  خوبی  توسعه گرای  رابطه  بخواهیم  اگر 
کار می  ایران  با  اندازه ای  تا  ایران است، چین  مساله هسته ای 
کند که از ایران نفت خریداری می کند و اگر ایران بتواند توافق 
هسته ای را به سرانجام برساند و میزان تولید و فروش خود را 
می تواند  شود  واریز  بانکی  حساب های  به  پول  و  دهد  افزایش 
آینده  سال  برای  طبیعتا  و  دهد  انجام  را  بزرگ تری  کارهای 

وضعیت بهتری را در ارتباط با چین پیش بینی می کنیم. 
سطح  نبودن  کافی  درباره  نروژ  در  کشورمان  سابق  سفیر 
همکاری های اقتصادی ایران وچین نیز اظهار داشت: همان طور 
که گفتم سال خوبی را با چینی ها طی نکردیم و آن ها نیز در عراق 
و حجم  کردند  سرمایه گذاری  فارس  خلیج  جنوبی  کشورهای  و 

مراودات تجاری با ایران در حد قابل قبولی نبود. 
فرجی راد ادامه داد: به هر حال در پی تحولاتی که اخیرا رخ 
داد و براساس آنچه اعلام شده توافق نامه هایی با چین به امضا 
رسید در زمینه های نفتی و مسکن. لذا امیدواریم این توافقات 
به سرانجام برسد. اگر چنین شود روند رو به رشدی را در ارتباط 
با اقتصاد ایران و چین شاهد خواهیم بود و شاید به سال های 

قبل برگردیم. 

» ابتکار« تازه ترین تحولات برجام را بررسی می کند

چهار نشانه امیدوار کننده و سه گره باقی مانده
پس از قریب به ۶ ماه تعلیق در مذاکرات هسته ای، این روز ها بار دیگر امید ها برای احیای پیکر نیمه جان توافق برجام زنده شده است. آخرین دور مذاکرات 
احیای برجام در روز های ۱۳ تا ۱۷ مرداد ماه در وین، پایتخت اتریش برگزار شد که برآیند آن رسیدن ایران و طرف های غربی به نقطه انسداد و توقف گفتگو ها 

بود.

وابط آتی ایران و چینیک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه مطرح کرد چشم انداز ر

شاید 
پراهمیت ترین 

پالس در 
بازگشت امید ها 
به احیای برجام 

را می توان 
مشاهده 

نشانه هایی 
قطعی و جدی 
از اراده مصمم 

مسئولان ایرانی 
برای احیای 
تنش زدایی 

مورد ارزیابی 
قرار داد

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در نشست خبری روز گذشته 
خود اعلام کردکه ما آماده انجام تبادل زندانیان با آمریکا هستیم و مشکل 
فنی طرف آمریکایی در این زمینه به خود آنها ارتباط دارد. در صورتی که طرف 
آمریکایی نسبت به این موضوع برخورد واقع بینانه داشته باشد موضوع تبادل 
زندانیان به عنوان یک موضوع کاملا انسانی قابل انجام است. وی در همین 
ارتباط گفت: در ماه مارس سال گذشته  میلادی توافق مکتوبی بین طرفین در 
این زمینه صورت گرفته و از سوی نماینده رسمی آمریکا نیز  این توافق امضا شد.
سخنگوی وزارت  امور خارجه همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در 
رسانه ها مطرح شده که ایران متعهد شده به عربستان به خاطر حمله صورت 
گرفته  به  آرامکو و حمله به سفارت این کشور در تهران غرامت پرداخت کند 
، گفت: بعد از توافق  صورت گرفته بین ایران و عربستان، شاهد شکل گیری 
جریان های رسانه ای و با طرح برخی از موضوعات حاشیه بوده ایم ، جریاناتی 
که می خواهند حاشیه بر  متن غلبه پیدا کند و اصل موضوع  یعنی حصول 

توافق را  تحت تاثیر قرار دهند .
وی ادامه داد: در واقع تلاش هایی برای تحت شعاع قرار دادن این تحول 
مثبت صورت گرفته  و ما مایل نیستیم که  این مسائل حاشیه ای را مورد توجه 

قرار دهیم.
در  آیا  اینکه  بر  مبنی  المسیره   خبرنگار  سوال  به  پاسخ  همچنین در  وی 
گفت وگوهای صورت گرفته بین ایران  و عربستان توافقی نیز در ارتباط با یمن 
صورت گرفته و اینکه آیا ایران با مقامات سعودی در ارتباط با مسئله بحران یمن 

توافق کرده است؟ گفت: گفت وگوهای صورت گرفته بین ایران عربستان در 
مورد مسائل دو جانبه بوده است. ایران به نیابت از کشوری مذاکره نمی کند 
مگر اینکه از ایران خواسته شود در مورد یک مورد و یک پرونده نقش مثبتی 
داشته باشد. در ارتباط با یمن نیز نگاه جمهوری اسلامی ایران مشخص است و 
ما همانطور که در گذشته تلاش کردیم نقش مثبتی در ارتباط با این موفقیت 
ها ایفا کنیم اکنون نیز برای ایفای نقش مثبت به درخواست سازمان ملل از 
تمام ظرفیت های خوب برای حل این بحران استفاده می کنیم . ما در مورد یمن 

همانطور که بارها تاکید کرده ایم مردم یمن باید تصمیم بگیرند.
سوال  به  پاسخ  ایران  در  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
دیگری درباره تاثیر توافق صورت گرفته بین ایران و عربستان بر  روابط تهران 
و منامه نیز گفت: از سرگیری روابط سیاسی ایران و عربستان سعودی نشان 
دهنده موثر بودن و موفق بودن راهکار دیپلماتیک برای رفع سوء تفاهم ها و 
گام گذاشتن در مسیر جدید برای توسعه مناسبات بر مبنای منافع و مصالح 

مشترک است.
وی با بیان این که توافق صورت گرفته با  بازخوردهای بسیار مثبتی همراه 
بود و  تعداد قابل توجهی از کشورها در حوزه های مختلف جغرافیایی از جمله 
کشورهای منطقه ای از این موضوع استقبال کردند ، تصریح کرد: روابط ایران  
و بحرین نیز از این قاعده مستثنی  نیست. اراده سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران تاکید بر همسایه محوری و گسترش مناسبات با کشورهای همسایه و 
کشورهای حوزه آسیا است. خوشبختانه با فضای مثبتی که ما در منطقه شاهد 

هستیم این تحول مثبت می تواند در ارتباط با دیگر کشورهای منطقه از جمله 
بحرین هم اتفاق بیفتد باید به مسیر دیپلماسی اعتماد بیشتری بکنیم و در 

این مسیر گام برداریم.
وی در مورد مذاکرات هسته ای نیز گفت: روند مذاکرات  هسته ای با توجه 
به سابقه سوء عدم التزام دولت آمریکا به تعهداتش مستلزم ضرورت اخذ 
تضمین های قابل راستی آزمایی جهت کسب اطمینان از پایبندی دولت  آمریکا 

به هرگونه توافق جدید است.
درباره  پرسشی  به  پاسخ  ایران در  اسلامی  جمهوری  ارشد  دیپلمات  این 
آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران در کره جنوبی و عراق و ژاپن نیز گفت 
: آزادسازی دارایی های ایران یکی از موضوعات مورد توجه ماست که با اهتمام 
جدی در حوزه های سیاسی قابل پیگیری است. راجع به اصل بلوکه کردن این 

پول ها معترضیم و  این اقدام غیرقانونی است.
وی ادامه داد : دولت آمریکا  حق ندارد در ارتباط با مناسبات دوجانبه ، 
قانونی و رسمی ایران و دیگر کشورها مداخله و از ابزارهای غیرقانونی برای ایجاد 
خلل در مناسبات پولی و مالی ایران و دیگر کشورها استفاده و مانع ایجاد کند.
 کنعانی با بیان این که ایران در مذاکراتی که در حال انجام است این موضوع 
را با جدیت دنبال می کند و امیدوار است در روند گفت وگوهای رفع تحریم ها 
و گفت وگوهای دیپلماتیک شاهد آزادسازی این دارایی ها باشیم، تصریح کرد : 

روند را مثبت می دانیم و امیدواریم به نتایج خوبی برسیم.
 : کرد  خاطرنشان  ایران،  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 

در ارتباط با عراق روند مناسبات ما در مجموع از این قاعده مستثنی است 
داریم.  کشور  دو  تجاری  و  اقتصادی  مبادلات  برای  خوبی  چارچوب های   ،
دولت عراق متعهد و ملتزم است و همواره تلاش های حداکثری انجام داده 
که فشارهای دولت آمریکا را حل و فصل کند. در مورد عراق مکانیسم ها و 
چارچوب های خود را داریم و همکاری های مالی و پولی ما در چارچوب های 

مورد توافق ادامه دارد.

سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد
سال گذشته برای تبادل زندانیان توافق مکتوب کردیم


